..,

PROJETO DE LEI N° 3~5 DE {BDE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre a Política Pública Estadual
denominada "Ronda da Saúde" para proteção
dos profissionais de saúde no exercício de suas
funções e dá outras providências.

IA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constitui -o Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

APROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COMISSAO DE CO ST., JUSTIÇA
E RED ÃO
Em

Art. 1° Fica instituído a Política Pública Estadual denominada de Ronda da Saúde, nas unidades
de saúde da rede pública estadual, com o objetivo de prevenir e combater a prática de violência
contra profissionais de saúde no exercício de suas funções.

Art. 2° A Política Pública Estadual Ronda da Saúde consistirá nas seguintes ações intersetoriais:

1- Realização de palestras e debates por agentes públicos integrantes da Polícia Militar do Estado
(pMGO), Polícia Civil do Estado de Goiás (PCGO) e da Secretaria de Estado de Saúde (SES)
para capacitação especifica sobre os temas: "Violência contra profissionais de saúde - Quem
sofre é a população" e "SUS - Sistema Único de Saúde: universal, público e de atenção
integral" .
II - Presença permanente de agentes públicos de segurança nas imediações, acessos e interior
das unidades de saúde da rede pública, através da realização de visitas diárias em turnos
ininterruptos.
III - Alocação de veÍCulospróprios da PMGO, PCGO e SES para as equipes da Ronda da Saúde,
devidamente identificados.

Art. 3° Para consecução dos ditames desta Lei poderão ser celebrados convênios com os
municípios interessados na implantação desta política em seus territórios.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações orçamentárias próprias
consignadas no orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 3° da Lei Complementar nO
112, de 18 de setembro de 2014.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

~
VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

Gabinete Deputado Vinnond"C.ruvlnel
deputadovirmondeS@gmeil.com Ivinnondes.oom.br I+55 (62) 3221-3301/3:201
Alamedados Buritis, 231- GabInete 22 - SL Oeste, Goiê.l')Ia~GO ..CEP: 74.115-900

11dcpvirmondes
@ depv:írmondes

mailto:deputadovirmondeS@gmeil.com

•.. '
.DEPUTA O-O£S TADUA 1-

VlRMOND
CRUVINEL

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei tem por objetivo instituir a Política Pública Estadual
Ronda da Saúde, nas unidades de saúde da rede pública, no âmbito do Estado de Goiás, com o
objetivo de prevenir e combater a prática de violência contra profissionais de saúde no exerCÍcio
de sua função.

Diante da grave crise econômica e financeira do Estado, que afeta, sobretudo a
saúde, uma das consequências tem sido os episódios de agressões e ameaças contra os
trabalhadores da saúde. É inconcebível qualquer forma de ameaça ou agressão às pessoas ou ao
patrimônio alheio, especialmente contra profissionais no exerCÍcio da profissão, dedicados a
salvar vidas e amenizar o sofrimento.

A sociedade precisa ser alertada sobre a situação dos profissionais de saúde
agredidos e as consequências desses fatos na qualidade da prestação de serviços na assistência.
Além disso, diante destas ocorrências são necessárias providencias do poder público para
prevenir e mesmo reprimir tais situações, que atentam contra a dignidade da pessoa humana, o
livre exerCÍcio da profissão e a harmonia social.

. Desta fODl1a,apresento este Projeto de Lei e conto com o apoio dos Nobres Pares
para a aprovação da presente propositura .

.~

VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

c::::::. _\_~ __ ~ ~
Gabinete Dêputadó VirmondfiCvu:vblet. . . . .
depUtadovirmondeB@gn'lail.tom I' virmon.dest60m:.br (+55 (62).3221~.330 1 "3201
:Al3medados.Buritis~231 - GalJinete22 ~SL Oeste, Gol€í11!a~GÓ.- .cEP: 74.115-9ÓO

11depvirmondes

@aepVúmóDdes

mailto:depUtadovirmondeB@gn'lail.tom

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

-~~.:;."".~.. .:
~i'..

.•.'" ..•..\. ~'. - ~.,.

~, .

~," ,'ALEGO
. ~~I?O_C/I!GOIAS

. A CASA é SUA .

PROJETO DE LEI N° :3~3 DE {BDE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre a Política Pública Estadual
denominada "Ronda da Saúde" para proteção
dos profissionais de saúde no exercício de suas
funções e dá outras providências.

IA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constitui -o Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

APROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO ~, POSTERIÔRMENTE
A COMISSAO DE CO sr., JUSTIÇA
E RED ÃO
Em

Art. 1° Fica instituído a Política Pública Estadual denominada de Ronda da Saúde, nas unidades
de saúde da rede pública estadual, com o objetivo de prevenir e combater a prática de violência
contra profissionais de saúde no exercício de suas funções.

Art. 2° A Política Pública Estadual Ronda da Saúde consistirá nas seguintes ações intersetoriais:

I - Realização de palestras e debates por agentes públicos integrantes da Polícia Militar do Estado
(pMGO), Polícia Civil do Estado de Goiás (PCGO) e da Secretaria de Estado de Saúde (SES)
para capacitação especifica sobre os temas: "Violência contra profissionais de saúde - Quem
sofre é a população" e "SUS - Sistema Único de Saúde: universal, público e de atenção
integral" .
II - Presença permanente de agentes públicos de segurança nas imediações, acessos e interior
das unidades de saúde da rede pública, através da realização de visitas diárias em turnos
inintelTUptos.
III - Alocação de veículos próprios da PMGO, PCGO e SES para as equipes da Ronda da Saúde,
devidamente identificados.

Art. 3° Para consecução dos ditames desta Lei poderão ser celebrados convênios com os
municípios interessados na implantação desta política em seus territórios.

Art. 4° As despeSas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações orçamentárias próprias
consignadas no orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 3° da Lei Complementar n°
112, de 18 de setembro de 2014.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM DE 2020.

~
VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual - Cidadania

Gabinete nc,ntado Vinnondes Cruvinct .
de,putado,,rinnondes(@gmail.com I \'irmondes.com,br I+55 (62l3221~3301t320}
.Alaínedados Buritia, 231 - Gablncte.22 - Si. Oeste. Goiánia-GO- CEP; 74.115-900

ndepvirmondes

@ depvirmondes

mailto:de,putado,,rinnondes@gmail.com

JUSTIFICATIV A

..~

~.<{
O~ .p

CJ.. ., ...•' ,t\(>.C; ~
'(0"" ;:::

;7(\ c/J,( S
\,"J'. cf
--<~r:li\ \,~

O presente projeto de lei tem por objetivo instituir a Política Pública Estadual
Ronda da Saúde, nas unidades de saúde da rede pública, no âmbito do Estado de Goiás, com o
objetivo de prevenir e combater a prática de violência contra profissionais de saúde no exerCÍcio
de sua função.

~., ALEGO
_1.!'J!llIA1tVAl:lOlJf~J)Ollf.~.

. . ACASAÉ.SUA

"

Diante da grave crise econômica e financeira do Estado, que afeta, sobretudo a
saúde, uma das consequências tem sido os episódios de agressões e ameaças contra os
trabalhadores da saúde. É inconcebível qualquer forma de ameaça ou agressão às pessoas ou ao
patrimônio alheio, especialmente contra profissionais no exerCÍcio da profissão, dedicados a
salvar vidas e amenizar o sofrimento.

A sociedade precisa ser alertada sobre a situação dos profissionais de saúde
agredidos e as consequências desses fatos na qualidade da prestação de serviços na assistência.
Além disso, diante destas ocorrências são necessárias providencias do poder público para
prevenir e mesmo reprimir tais situações, que atentam contra a dignidade da pessoa humana, o
livre exerCÍcio da profissão e a harmonia social.

Desta forma, apresento este Projeto de Lei e conto com o apoio dos Nobres Pares
para a aprovação da presente propositura.

~4%----.
VIRMONDES CRUVINEL
Deputado Estadual- Cidadania

c::::J: _t _

Gabinete Deputado Virmondé-S Cmvinet
depmadovirmotHleafifigtnl:\il.cútrl I virmonde:s.oom.br I +55 (62)3221'~330 1 I 3201
Alatnedados Buritis" 231 - Gabinete 22- St. Oeste, Go1ttI'ih\~GO-CEP;74,115-900

n depvirmondes

@depvUmondes

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005